Ano VII - Edição Nº 104 de 1 de Junho de 2023

DATA: 01/06/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
URUOCA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por

qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 88992559694

E-mail: secom@uruoca.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua João Rodrigues, 173, Centro, Uruoca, 62.460 -000, CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Uruoca

Assinado eletronicamente por:
Tuanny da Silveira Carneiro Leal

CPF: ***.275.833-**
em 01/06/2023 16:09:40
IP com n°: 192.168.0.5

www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1583

EXECUTIVO

aDOM 1/7www.uruoca.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 104/2023 - 01/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

PORTARIA

PORTARIA: 058/2023 - INCLUSÃO DE FALTAS NA FOLHA DE PAGAMENTO.

DIÁRIA DE VIAGEM: 155/2023 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

NOMEAÇÃO: 186/2023 - DIVULGAÇÃO PRELIMINAR DA LISTAGEM DE QUADRILHAS.

NOMEAÇÃO: 187/2023 - NOMEAÇÃO DE CARGO.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 0012401.2023/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA.

EXTRATO DE CONTRATO: 0051503.2023/2023 - EXTRATO DE CONTRATO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 01/06/2023 16:09:40 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1583

2/7www.uruoca.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 104/2023 - 01/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - PORTARIA - PORTARIA: 058/2023

PORTARIA SEDUC N° 058, 31 DE MAIO DE 2023

A Secretaria Municipal da Educação, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do prefeito, no exercício da direção da administração municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 da

LOMU;

CONSIDERANDO o Art. 123 do estatuto dos servidores municipais (Lei N° 217/98)

CONSIDERANDO a frequência mensal dos servidores público municipal encaminhada pelos diretores das escolas municipais para a Secretaria da

Educação.

RESOLVE:

Art. 1°. Incluir na folha de pagamento referente ao mês de maio de 2023, o quantitativo de faltas aos servidores públicos municipais, conforme

anexo único.

Art. 2°. O desconto na remuneração do servidor referente aos dias de faltas ao serviço conforme legislação vigente, implementado na folha de

pagamento referente ao mês de maio de 2023.

Art. 3°. Esta portaria entra vigor nesta data.

CERTIFIQUE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA SEDUC N° 058, 31 DE MAIO DE 2023

NOME FUNÇÃO QUATIDADE

DE FALTAS

ANTONIA EVILANIA FONSECA DA SILVA PROFESSORA 02

JANIELE ALVES DA SILVA CARVALHO AUXILIAR DE PROFESSOR 01

JEANE PIRES CAMILO PROFESSORA 01

MARIA CLIVIA NASCIMENTO DE

ANDRADE

PROFESSORA 01

MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS

01

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIA - DIÁRIA DE VIAGEM: 155/2023

PORTARIA SEMSA Nº 155, DIA 01 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, levando oss paciente

Thiago da Silva de Paulo e Henrique Gomes Pazetto, ambos com acomapnhantes e para consulta no Hospital Albert Sabin. O paciente Augusto

Miranda Dourado e a paciente Laísa Ranielle Barbosa da Silva Torres com acompanhante, para consulta no Hospital Walter Cantidio e a paciente

Isabel Rodrigues dos Santos com acompanhante, para consulta no Hospital de Messejana. No dia 01 DE JUNHO DE 2023 e retornando no dia 01

DE JUNHO DE 2023.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de

deslocamento deste agente público;

A Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal da Saúde Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas atribuições legais e amparada na Lei

Municipal Nº 201/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor, MARCELO BRAGA AGUIAR, residente na Rua João Almeida, S/N, Roberto Dourado – Uruoca-CE, ocupante do

cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se realizará no dia 01 DE JUNHO DE 2023.

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), para

custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 01/06/2023 16:09:40 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1583

3/7www.uruoca.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 104/2023 - 01/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |

Uruoca/CE, em 01 de Junho de 2023; Edifício Chico Eudes e 66 anos de Emancipação Política.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 186/2023

PORTARIA Nº 186/2023, URUOCA/CE, 01 DE JUNHO DE 2023

Dispõe sobre a divulgação preliminar da listagem de Quadrilhas selecionadas para participação no XIX Festival de Quadrilhas de Uruoca ,

conforme Edital ASSESP Nº 002/2023 de 10 de maio de 2023.

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO XIX FESTIVAL DE QUADRILHAS DE URUOCA, no uso das atribuições legais,

CONSIDERANDO o item 3.3.1, do Edital ASSESP n.º 002/2023, 10 de maio de 2023, que estabelece sobre a divulgação da listagem das

quadrilhas selecionadas e dia/hora de apresentação :

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública a divulgação da listagem, com nomes, datas, e horários de apresentação das quadrilhas que foram selecionadas para

apresentarem-se no XIX Festival de Quadrilhas de Uruoca, bem como a lista de quadrilhas suplentes, que serão convocadas de acordo com a

necessidade, pela Comissão Organizadora do Festival, conforme segue em anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca, Ceará, em 01 de junho de 2023; Edifício Chico Eudes e 66 Anos de Emancipação Política.

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

COMISSÃO ORGANIZADORA

EDUARDO SARAIVA RIBEIRO – PRESIDENTE

ORLANDO LIMA FERNANDES - VICE-PRESIDENTE

TUANNY DA SILVEIRA CARNEIRO LEAL – SECRETÁRIA

MEMBROS

LÉO JAIME DE MATOS OLIVEIRA

VITÓRIA VIANA CARVALHO

FRANCISCO MONTE NETO

FRANCISCO ÁVILA DE MATOS OLIVEIRA

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE

DEYSE FONSECA FERREIRA

TALITA KELLY FERREIRA RODRIGUES

ANEXO I

PORTARIA Nº 186/2023, URUOCA/CE, 01 DE JUNHO DE 2023

RELAÇÃO DE GRUPOS JUNINOS CALSSIFICADOS E SUPLENTES EM ORDEM ALFABÉTICA

GRUPO JUNINO CIDADE SITUAÇÃO

ARRIBA SAIA VÁRZEA ALEGRE CLASSIFICADO

BEIRA LIXO CAMOCIM CLASSIFICADO

CEARÁ JUNINO FORTALEZA CLASSIFICADO

FLOR DE COROATÁ CROATÁ CLASSIFICADO

FESTA NA ROÇA ITAPIPOCA CLASSIFICADO

FIAPO DE TRAPO CASCAVEL CLASSIFICADO

FILHOS DO SERTÃO FORTALEZA CLASSIFICADO

FLOR DE MANDACARÚ CARIRÉ CLASSIFICADO

FLOR DO CAJU PACAJUS CLASSIFICADO

GIRASSOL DO SERTÃO RUSSAS CLASSIFICADO

JUNINA BABAÇU FORTALEZA CLASSIFICADO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 01/06/2023 16:09:40 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1583

4/7www.uruoca.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 104/2023 - 01/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |

JUNINA BAIRRO ELLERY FORTALEZA CLASSIFICADO

JUNINA LUAR DO SERTÃO SOBRAL CLASSIFICADO

PAIXÃO NORDESTINA FORTALEZA CLASSIFICADO

PISA NA FULÔ SOBRAL CLASSIFICADO

ACONCHEGO DA SERRA IBIAPINA CLASSIFICÁVEL

AMOR JUNINO MERUOCA CLASSIFICÁVEL

ARRAIÁ DA JUVENTUDE IPU CLASSIFICÁVEL

ARRAIÁ DO SÃO BENÉ SÃO BENEDITO CLASSIFICÁVEL

ARRAIÁ DOS APAIXONADOS GROAÍRAS CLASSIFICÁVEL

ASA BRANCA CAMPO SALES CLASSIFICÁVEL

BEIJA FLOR DO SERTÃO COREAÚ CLASSIFICÁVEL

BEIJA FLOR DO SERTÃO SENADORA SA CLASSIFICÁVEL

BRILHO DO CEARÁ FORTALEZA CLASSIFICÁVEL

BRILHO DO SERTÃO TAMBORIL CLASSIFICÁVEL

CORAÇÃO DA TERRA ACARAÚ CLASSIFICÁVEL

ESPERANÇA CAMOCIM CLASSIFICÁVEL

ESTRELA DO SERTÃO BOA VIAGEM CLASSIFICÁVEL

FILHOS DA MACABOQUEIRA GRANJA CLASSIFICÁVEL

FLOR DA TERRA TEJUÇUOCA CLASSIFICÁVEL

FLOR DO LUAR MARANGUAPE CLASSIFICÁVEL

FOGO JOVEM ITAPIPOCA CLASSIFICÁVEL

GUARADRILHA GUARACIABA CLASSIFICÁVEL

HAJA PAIXÃO MARACANAÚ CLASSIFICÁVEL

JUNINA CANDIEIRO ACARAÚ CLASSIFICÁVEL

JUNINA EVOLUÇÃO UBAJARA CLASSIFICÁVEL

JUNINA PÉ QUENTE FORTALEZA CLASSIFICÁVEL

JUNINA TRADIÇÃO PINDORETAMA CLASSIFICÁVEL

JUNINA TREM MALUCO PENTECOSTE CLASSIFICÁVEL

LUAR ENCANTADO TIANGUÁ CLASSIFICÁVEL

LUAR SERRANO IBATETAMA CLASSIFICÁVEL

MILHO VERDE TIANGUÁ CLASSIFICÁVEL

PAIXÃO JUNINA MARANGUAPE CLASSIFICÁVEL

ROÇA ROÇA HIDROLÂNDIA CLASSIFICÁVEL

SOBRAL JUNINO SOBRAL CLASSIFICÁVEL

VILA SÃO FRANCISCO COREAÚ CLASSIFICÁVEL

ANEXO II

PORTARIA Nº 186/2023, URUOCA/CE, 01 DE JUNHO DE 2023

DIA/HORA DAS APRESENTAÇÕES

HORÁRIO

SEXTA-FEIRA

(07/07/2023)

SÁBADO

 (08/07/2023)

DOMINGO

(09/07/2023)

19:00:00
PISA NA FULÔ

JUNINA BAIRRO

ELLERY
FIAPO DE TRAPO

20:00:00
FLOR DE COROATÁ

GIRASSOL DO

SERTÃO
PAIXÃO NORDESTINA

21:00:00 FESTA NA ROÇA ARRIBA SAIA LUAR DO SERTÃO

22:00:00 FLOR DE MANDACARÚ FILHOS DO SERTÃO JUNINA BABAÇU

23:00:00 BEIRA LIXO CEARÁ JUNINO FLOR DO CAJU

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 187/2023

PORTARIA ASSESP Nº 187/2023, URUOCA/CE 01 DE JUNHO DE 2023

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de

outubro de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais,

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO que a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD) – Lei nº 13.709/2018 – entrou em vigor em 18 de setembro de 2020

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de outubro de 2022, que revogou a Lei Municipal n°.

201/2017, de 17 de fevereiro de 2017 e suas alterações,

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 01/06/2023 16:09:40 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1583

5/7www.uruoca.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 104/2023 - 01/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |

RESOLVE:

Art. 1o Nomear o senhor FELIPE BRAGA CARNEIRO ROCHA   para exercer o cargo de DIRETOR NA DIRETORIA DE FOLHA DE

PAGAMENTO, com simbologia DAS – IV, vinculado diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA, órgão da estrutura

administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme as disposições contidas na Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de outubro de 2022.

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca, Ceará, em 01 de junho de 2023; Edifício Chico Eudes, 66 Anos de Emancipação Política.

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO:
0012401.2023/2023

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE, torna público que não houve licitante habilitado/classificado na sessão pública do Pregão

Eletrônico Nº 0012401.2023, realizada no dia 27 de março de 2023 as 08:00 horas, horário de Brasília, cujo objeto: CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR COMPLEMENTAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE URUOCA-CE. A licitação foi declarada FRACASSADA. Uruoca -CE, 30 de maio de 2023.

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA

PREGOEIRA DA CPL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
0051503.2023/2023

EXTRATO DE CONTRATO

O município de Uruoca-CE, através da Secretaria Municipal das Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos, torna público o Extrato de

Contrato da Tomada de Preços N.º 0051503.2023, cujo objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS NA

PRESERVAÇÃO DAS FAIXAS DE DOMINIO DO SISTEMA VIARIO RURAL EM DIVERSAS ESTRADAS DO MUNICIPIO DE URUOCA -

CE. Contratada: COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI -ME- CNPJ: 17.411.277/0001-00, Valor do contrato: R$ 358.155,36.

Vigência do contrato: 31/05/2023 A 28/10/2023.

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR

ORDENADOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DAS OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 01/06/2023 16:09:40 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1583

6/7www.uruoca.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 104/2023 - 01/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Jan Kennedy Paiva Aquino

Prefeito(a)

Raul Conrado Fernandes Moreira

Vice-Prefeito(a)

Francisco das Chagas Pereira
Secretaria da Educação

Laercio Gomes de Albuquerque
Secretaria do Desenvolvimento Social, Trabalho,
Empreendedorismo e Renda

Tuanny da Silveira Carneiro Leal
Secretaria de Ouvidoria, Comunicação,
Transparência e das Relações Institucionais

Antonio Eraldo Batista Lima
Secretaria do Meio Ambiente, Desenvolvimento
Rural e dos Recursos Hídricos

Renan Rocha Aquino
Secretaria de Obras Públicas, Urbanismo e dos
Serviços Públicos

Orlando Lima Fernandes
Secretaria de Esporte, Cultura, Juventude, Lazer
e Turismo

Marcelo Ferreira Gomes
Secretaria da Gestão Pública

Eduardo Saraiva Ribeiro
Assessoria Especial do Prefeito

Samuel Moreira Macedo
Secretaria da Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 01/06/2023 16:09:40 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1583

7/7www.uruoca.ce.gov.br